ИДЕНТИФИКАТОР

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«РАХЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.07.2011								№ 323
   	 г.п. Рахья
Спартакиады-2011
О подготовке и проведении

	В соответствии с Программой основных   спортивно-массовых мероприятий, финансируемых из бюджета МО «Рахьинское городское поселение» на 2011 год, в целях пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок у подрастающего поколения и молодежи, профилактики правонарушений, Администрация муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

	1. Провести Спартакиаду-2011  21 августа  2011 года в 12.00, пос. Рахья, стадион, МУ «Рахьинский Дом культуры.
	2. Утвердить состав  организационного комитета по подготовке и проведению Спартакиады (Приложение № 1).
	3. Утвердить Положение о Спартакиаде (Приложение №2).
	4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам и молодежной политике Кузякину В. В.

Глава Администрации						А.Н. Саморуков

Приложение  №1

Состав Оргкомитета
по подготовке и проведению Спартакиады-2011

1. Кузякина В.В.- заместитель Главы администрации по социальным вопросам и молодежной политике;

2. Васильева А.С.- специалист 1 категории администрации по социальным вопросам и молодежной политике;

3. Кузьмичев В.И. – инструктор по спорту в МУ  «Рахьинский Дом культуры»

4. Белова С.В.-  председатель молодежного совета МО «Рахьинское городское поселение»;

5. Баженова А.С. – член молодежного совета МО «Рахьинское городское поселение».

Приложение № 2
Положение о Спартакиаде-2011
1. Цели и задачи:
	Формирование здорового образа жизни, физической и нравственной закалки жителей МО «Рахьинское городское поселение» и их детей; определение уровня спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди населения, пропаганды развития спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы, сохранение спортивных традиций и связей.
2. Место проведения:
Территория стадиона пос. Рахья, МУ «Рахьинский Дом культуры»
3. Участники соревнований:
В Спартакиаде принимают участие жители МО «Рахьинское городское поселение», возраст и пол участников не ограничен.
4. Программа Спартакиады.
В программу Спартакиады -2011 входят 13 видов спорта
1) Легкая атлетика:

Бег на 100м,  участвуют мужчины и женщины.
Бег на 60 м – дети (от 10 – 14 лет).
	- бег на короткие дистанции (60 и 100 м)

Бег на короткие дистанции (60 и 100 м) проводится по прямой на любой ровной местности.
Участник бежит по отдельной дорожке шириной 1,25 м
Очередность бега по дорожке, определяется жеребьевкой, проводимой секретариатом соревнований.
Отсчет дорожек ведется от внутренней бровки.
Ширина стартовой линии (50 мм) входит в размер дистанции, а ширина финишной линии - не входит.
Окончание дистанции фиксируется в момент, когда участник без посторонней помощи «касается» туловищем воображаемой плоскости финиша.
	 - прыжок в длину с разбега,  участвуют мужчины и женщины, дети.
Задача участника — достигнуть наибольшей горизонтальной длины прыжка с разбега. Прыжки в длину проводятся в секторе для горизонтальных прыжков по общим правилам, установленным для этой разновидности технических видов. При выполнении прыжка участник в первой стадии совершает разбег по дорожке, затем отталкивается одной ногой от метки и прыгает в яму с песком. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на отталкивании до начала лунки от приземления в песке.

- метание ядра (мужчины)
Каждый участник соревнования в метании ядра может сделать три броска. Результат засчитывается по лучшему броску. Между бросками делается небольшая передышка, в 3-5 минут; пусть пока бросают другие участники.
- метание мешочка с песком на дальность (женщины)
Каждый участник соревнования в метании мешочка с песком может сделать три броска. Результат засчитывается по лучшему броску.
2) Силовое многоборье:

-подтягивание на перекладине (мужчины, дети)
Подтягивание на высокой перекладине.
Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения (ИП) - вис хватом сверху, с выпрямленными в вертикальной плоскости руками, туловищем и ногами, руки на ширине плеч, стопы вместе. Указание: Положение «руки на ширине плеч» определяется в ИП расстоянием между указательными пальцами рук участника, которое не должно отклоняться более, чем на ширину ладони в меньшую или в большую стороны от ширины его плеч.
По команде старшего судьи на снаряде «К снаряду!», участник подходит к перекладине и в течение 1 минуты имеет право самостоятельно  или  с помощью тренера  подготовить  гриф  перекладины, опробовать перекладину и подготовить руки для выполнения упражнения.
Участник имеет право использовать предоставленную организаторами магнезию, использовать собственную магнезию при условии своевременной сдачи её на проверку в судейскую коллегию или подтягиваться с чистыми руками.
Через 1 минуту после вызова к перекладине (если участник не готов раньше), старший судья подает команду «Начинайте!», после которой участник должен принять неподвижное стартовое ИП и, услышав команду «Можно!», приступить к выполнению упражнения.
При подтягивании участник обязан :
из ИП подтянуться непрерывным движением, подняв подбородок выше грифа перекладины;
опуститься в вис;
самостоятельно остановить раскачивание;
 зафиксировать на 0,5 сек видимое для судьи ИП ;
услышав начало счета судьи-счетчика, продолжить упражнение.
При подтягивании участнику запрещено:
наносить на ладони или гриф клеящие вещества, включая канифоль;
отталкиваться от пола и касаться других предметов;
делать «рывки», «взмахи», волны ногами или туловищем;
сгибать руки поочередно;
висеть на одной руке;
применять накладки;
отпускать хват, раскрыв ладонь;
перехват рук вдоль или поперек грифа перекладины, раскрыв ладонь;
останавливаться при выполнении очередного подтягивания.
«Скрип ладоней» о гриф перекладины при подтягивании не является различительным признаком нанесения на ладони или гриф клеящих веществ;
Перемещение по грифу перекладины без раскрытия ладоней не считается ошибкой.
Плавное изменение относительного положения частей тела участника, при выполнении упражнения, не приводящее к облегчению подтягивания «силой», не является ошибкой.
Участник имеет право:
использовать опору или помощь тренера для принятия стартового ИП;
изменить положение хвата на грифе перекладины, не раскрывая ладоней;
выполнять подтягивание с ускорением или замедлением.
Каждое правильно выполненное подтягивание отмечается командой «Есть!», подаваемой старшим судьей в момент подъема подбородка выше грифа перекладины.
После фиксации участником ИП (на 0,5 сек) судья-счетчик немедленно объявляет очередной счет завершенного подтягивания. Начало объявления счета одновременно является разрешением на продолжение упражнения.
Указание: Судья-счетчик имеет право задержать счет, если убежден, что участник не зафиксировал ИП на 0,5 сек.
При нарушении участником правил выполнения упражнения старший судья немедленно командует «Нет!» и кратко называет ошибку, а судья-счетчик, после прихода участника в ИП и фиксации на 0,5 сек. объявляет предыдущий счет.
Судья-хронометрист информирует об истечении времени подготовки к выполнению упражнения командами «Прошло 30 сек!», «Минута!».
Если участник прекратил выполнение упражнения самостоятельно (спрыгнув) или по команде «Закончил!», судья-хронометрист останавливает секундомер и объявляет время выполнения упражнения.
Судья-хронометрист по команде «Можно!», включив секундомер, поминутно сообщает о текущем времени выполнения упражнения. В последнюю минуту контрольного времени судья-хронометрист информирует «Осталась 1 минута!» "Осталось 30 секунд!", "Осталось 15 секунд!", «5, 4, 3, 2, 1, Время!» с остановкой секундомера в момент команды «Время!». Одновременно с командой "Время!" старший судья командует «Закончил!» и громко называет количество засчитанных подтягиваний.
Указание: Если участник в контрольное время не зафиксировал до начала очередного  счета  последнее,   правильно  выполненное  движение  -  это движение ему не засчитывается.

 - подъем с переворотом на перекладине (мужчины, подростки)

 - поднимание туловища из положения, лежа за 1 минуту: участвуют (мужчины, женщины, дети)
Лежа на напольном покрытии. Ноги согнуты в коленях под прямым углом. Стопы зафиксированы. Не имеет значения, где будут находиться руки, за головой или на груди. Поднять туловище до касания локтями бедер и опуститься. Движения выполнять плавно, без рывков. Фиксируется сумма только правильно выполненных упражнений.
 - поднимание гири 24 кг.

	Упражнение выполняется в один прием. Участник должен непрерывным движением поднять гирю вверх на прямую руку и зафиксировать ее. В момент фиксации гири вверху рука, ноги и туловище должны быть выпрямлены.
	После фиксации вверху участник должен, не касаясь гирей туловища, опустить ее вниз для выполнения очередного подъема. Балл начисляется  после подъема гири вверх.
	Победитель в командном первенстве определяется по наибольшему количеству набранных очков зачетными участниками. Очки начисляются одним из способов, определяемых положением о соревнованиях.

3) Спортивные игры:
 - полоса препятствий на самокате
От линии старта каждый участник должен проехать змейкой вокруг пяти кеглей и тем же способом вернуться назад, передавая самокат следующему участнику. За каждую сбитую кеглю штраф –     3 сек. Побеждает участник, затратившая меньше времени.
 - настольный теннис.
Место проведения – Рахьинский ДК.
Форма проведения определяется в зависимости от количества играющих, на судейской перед стартом. В каждом матче разыгрывается 3 очка. Участник играет матч с соперником до 2 выигранных партий (партия – до 11 очков) и в случае победы переходит в полуфинал.
 - волейбол

Состав команды 6 человек. Игра по упрощенным правилам. Отборочные игры из 3 партия до 15 очков. Финальные игры – из 3 партий до 25 очков.

 - шахматы
Участвуют все желающие. Очередность игр определяется жеребьевкой, проводимой секретариатом соревнований.
"Блице" все ходы должны быть сделаны каждым игроком в течение фиксированного времени - менее чем за 15 минут. Блиц подчиняется Правилам "Быстрой игры".
Невозможный ход считается сделанным, если были пущены часы партнера. В этом случае партнер, не делая ответного хода, имеет право заявить о выигрыше перед тем, как он сделает ответный ход. Как только партнер сделал свой ход, невозможный ход не может быть исправлен.
Если партнёр не может заматовать короля противника любой серией возможных ходов даже при его самой неквалифицированной игре, он имеет право потребовать ничью перед тем, как сделать ход.
 -дартс
Стандартная мишень разделена на двадцать пронумерованных секций, каждой присвоено число от 1 до 20. В центре находится "яблочко", попадание в которое оценивается в 50 очков, окружённое зелёным кольцом (25 очков). Внешнее узкое кольцо означает удвоение числа сектора, внутренне узкое кольцо означает утроение числа сектора. И внешнее, и внутреннее узкие кольца традиционно окрашиваются в красный и зелёные цвета.
Если дротик не остаётся после броска, он также не приносит очков. Обычно очки по1считываются после того, как игрок метает 3 дротика. После этого ход переходит к другому игроку.
Максимально возможный результат 3 бросков - 180 очков (если игрок попадает всеми тремя дротиками во внутренне кольцо сектора 20).
Сумма набранных очков определяет результат.
(3 пробных броска и 3 зачетных броска)

4) Сектор для малышей
	- лабиринт

Ребенок на время проходит лабиринт, пролезать под лентами нельзя (штраф + 10сек.)

	 - метание мешочка

Каждый участник соревнования в метании мешочка с песком может сделать три броска. Результат засчитывается по лучшему броску.

	 - прыжки  в длину с места

Задача участника — достигнуть наибольшей горизонтальной длины прыжка с места. При выполнении прыжка участник встает на линии старта, затем отталкивается двумя ногами от метки и прыгает в яму с песком. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на отталкивании, до начала лунки от приземления в песке.

Приложение №3
Спартакиада - 2011
	№
	Сектор
	Ответственный

	Легкая атлетика

	1.
	бег 100м.
бег 60 м.
прыжок в длину с разбега

Кузьмичев В.И.

	Силовое многоборье

	1.
	Метание ядра на дальность
Метание мешочка с песком на дальность
	Белова С.В.
Григоренко Д.В.

	1.
	Подтягивание на перекладине
Подъем с переворотом на перекладине
Поднимание туловища за 1 мин.
Поднимание гири 24 кг
	Белова С.В.
Рюмин Д.Д.

	Спортивные игры

	1.
	Волейбол
	Кузьмичев В.И.
Скрябин И.В.

	1.
	Настольный теннис
	Кузьмичев В.И.

	1.
	Шахматы
	Кузьмичев В.И.

	1.
	Дартс
	Тарасенко Л.Н.
Тарасенко В.Н.

	1.
	Полоса препятствий на самокате
	Курбанова Т.В.

	Сектор для малышей

	1.
	Лабиринт
Прыжок в длину
метание мешочка
	Васильева А.С
Баженова А.С.